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N° 1 de Mme Zoé GENOT (F)

Article 2 + titre

1. Supprimer cet article.
Les autres articles sont renumérotés en conséquence.

2. Remplacer en conséquence le titre comme suit : « Projet 
de  règlement modifiant  les  centimes  additionnels  de 
l’agglomération au précompte immobilier ».

JUSTIFICATION

L'article 2 prévoit  la suppression de la taxe additionnelle à 
l’impôt des personnes physiques perçue par l’agglomération, 
qui est actuellement de 1 %. Afin de redistribuer ce montant 
de  manière  forfaitaire,  la  suppression  de  cette  taxe 
additionnelle est annulée.

L'article  3  du  projet  de  règlement,  qui  prévoit  une 
augmentation  des  centimes  additionnels  au  précompte 
immobilier, n'est pas modifié.

Nr. 1 van mevrouw Zoé GENOT (F)

Artikel 2 + titel

1. Dit artikel te schrappen.
De andere artikelen bijgevolg te hernummeren.

2. Het opschrift bijgevolg te wijzigen als volgt : « Ontwerp 
van  verordening  tot  wijziging  van  de 
agglomeratieopcentiemen  op  de  onroerende 
voorheffing ».

VERANTWOORDING

Artikel  2  voorziet  in  de  afschaffing  van  de  aanvullende 
agglomeratiebelasting op  de  personenbelasting die  door  de 
agglomeratie  wordt  geïnd  en  thans  1 %  bedraagt.  Om dat 
bedrag  op  forfaitaire  wijze  te  herverdelen,  wordt  de 
afschaffing van die aanvullende belasting geannuleerd.

Artikel  3  van  het  ontwerp  van  verordening,  dat  in  een 
verhoging van de opcentiemen op de onroerende voorheffing 
voorziet, wordt niet gewijzigd.
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N° 2 de Mme Zoé GENOT (F)
(à titre subsidiaire)

Article 2 + titre

1. Remplacer cet article par la disposition suivante :

« Il  est  accordé  une  diminution  d’impôt  forfaitaire  à 
l’impôt  des  personnes  physiques  à  tout  contribuable 
ayant  son  domicile  fiscal  en  Région  de  Bruxelles-
Capitale.

Le montant de crédit d'impôt est égal à 67 euros par an 
par contribuable ayant son domicile fiscal en Région de 
Bruxelles-Capitale.  Ce  montant  forfaitaire  sera  révisé 
annuellement et  calculé sur la base de la recette de la 
taxe d’agglomération additionnelle de 1 % à l’impôt des 
personnes  physiques  définie  dans  l’article  2  du 
règlement du 12 décembre 1991, divisée par le nombre 
de bénéficiaires effectifs. 

Ce crédit d'impôt est accordé automatiquement lors du 
calcul de l’impôt dû. ».

2. Remplacer en conséquence le titre comme suit : « Projet 
de  règlement  modifiant  les  centimes  additionnels  de 
l’agglomération au précompte  immobilier  et  instaurant 
une diminution d'impôt forfaitaire pour les contribuables 
bruxellois ».

JUSTIFICATION

L'article 2 prévoit  la suppression de la taxe additionnelle à 
l’impôt des personnes physiques perçue par l’agglomération, 
qui est actuellement de 1 %. Afin de redistribuer ce montant 
de  manière  forfaitaire,  la  suppression  de  cette  taxe 
additionnelle est annulée et remplacée par une redistribution 
forfaitaire équivalente.

L’avantage tiré de la suppression de la taxe d’agglomération 
additionnelle d’ 1 % à l’impôt des personnes physiques est 
proportionnel à l’impôt des personnes physiques payé et est 
dès  lors  beaucoup  plus  important  pour  ceux  qui  ont  des 
revenus élevés que pour les autres contribuables. 

Cet amendement permet de redistribuer de manière forfaitaire 
les  recettes  de  la  taxe  d’agglomération  additionnelle  et 
renforce  donc  le  caractère  redistributif  et  équitable  de  la 
proposition  de  tax  shift du  gouvernement.  Grâce  à  cet 
amendement,  l'ensemble  des  contribuables  bruxellois 
pourront  bénéficier  d’un  avantage  fiscal  sans  que  les  plus 
aisés ne s'en accaparent une part disproportionnée.

L'article  3  du  projet  de  règlement,  qui  prévoit  une 
augmentation  des  centimes  additionnels  au  précompte 
immobilier, n'est pas modifié.

Nr. 2 van mevrouw Zoé GENOT (F)
(ten subsidiaire titel)

Artikel 2 + opschrift

1. Dit artikel door de volgende bepaling te vervangen :

« Een  forfaitaire  belastingverlaging  op  de 
personenbelasting  wordt  toegekend  aan  elke 
belastingplichtige  die  zijn  fiscale  woonplaats  in  het 
Brussels Hoofdstedelijk Gewest heeft.

Het bedrag van dat belastingkrediet is gelijk aan 67 euro 
per jaar per belastingplichtige die zijn fiscale woonplaats 
in  het  Brussels  Hoofdstedelijk  Gewest  heeft.  Dat 
forfaitaire bedrag wordt jaarlijks herzien en berekend op 
grond van de ontvangst uit de agglomeratieopcentiemen 
ten  belope  van  1 %  van  de  personenbelasting  zoals 
bepaald in artikel 2 van de verordening van 12 december 
1991 en gedeeld door het aantal begunstigden.

Dat belastingkrediet wordt automatisch toegekend bij de 
berekening van de verschuldigde belasting. ».

2. Het  opschrift  bijgevolg  te  vervangen  als  volgt  : 
« Ontwerp  van  verordening  tot  wijziging  van  de 
agglomeratieopcentiemen op de onroerende voorheffing 
en  tot  invoering  van  een  forfaitaire 
belastingvermindering  voor  de  Brusselse 
belastingplichtigen ».

VERANTWOORDING

Artikel  2  voorziet  in  de  afschaffing  van  de  aanvullende 
agglomeratiebelasting op  de  personenbelasting die  door  de 
agglomeratie  wordt  geïnd  en  thans  1 %  bedraagt.  Om dat 
bedrag  op  forfaitaire  wijze  te  herverdelen,  wordt  de 
afschaffing  van  die  aanvullende  belasting  geannuleerd  en 
vervangen door een gelijkwaardige forfaitaire herverdeling.

Het  voordeel  uit  de  afschaffing  van  de 
agglomeratieopcentiemen  ten  belope  van  1 %  van  de 
personenbelasting  is  evenredig  met  de  betaalde 
personenbelasting en bijgevolg veel groter voor degenen die 
een hoger inkomen hebben dan de andere belastingplichtigen.

Dit amendement zorgt voor een forfaitaire herverdeling van 
de ontvangsten uit de agglomeratieopcentiemen en versterkt 
bijgevolg  de  herverdelende  en  billijke  werking  van  het 
voorstel  van  de  regering  voor  een  taxshift.  Dankzij  dit 
amendement  zullen  alle  Brusselse  belastingplichtigen  een 
belastingvoordeel  krijgen zonder dat  de meest  gegoeden er 
een buitensporig groot deel van krijgen.

Artikel  3  van  het  ontwerp  van  verordening,  dat  in  een 
verhoging van de opcentiemen op de onroerende voorheffing 
voorziet, wordt niet gewijzigd.
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L'article 4 du projet de règlement, qui prévoit une entrée en 
vigueur de la mesure à partir de l’exercice d’imposition 2017, 
n'est pas modifié.

Zoé GENOT (F)

Artikel 4 van het ontwerp van verordening, dat bepaalt dat 
de maatregel  in werking treedt vanaf het  aanslagjaar  2017, 
wordt niet gewijzigd.


